
 

インフレスライド提出書類(例) 

（別紙様式１－１） 

 

［受注者からの請求］ 

 

平成２６年 ３月 １日 

 

（発注者） 様 

 

受注者 ○○建設(株)   

代表者名 印 

 

 

工事請負契約書第２５条第６項に基づく請負代金額の変更について（請求） 

 

 

 下記の工事については、賃金等の変動により、工事請負契約書第２５条第６項の規定に基づき 

請負代金額の変更を請求します。 

 

 

記 

 

 

 １．工 事 名    平成○○年 ○○工事 

 ２．工事場所    山口県○○市○○ 地内 

 ３．契約締結日    平成○○年○○月○○日 

 ４．請負代金額    138,037,200円 

５．工   期    平成25年 7月20日から 

平成26年 6月30日まで 

６．希望基準日    平成26年 3月 1日 

７．変更請求概算額（スライド額）     199,500円 

８．概算残工事請負代金額       68,263,650円 

概算残工事請負代金額とは、請負代金額から希望基準日における出来形部分に 

相応する請負代金額を控除した額 

 ９．添付資料    工事出来高内訳書、実施工程表付き工事履行報告書、出来形 

           状況写真、変更請求概算額及び概算残工事請負代金算定資料 

 

 

※今回の請求は、あくまで概算額であり、精査の結果、請求額が変更となっても問題はない。 

 



インフレスライド提出書類(例)

工事出来高内訳書

工事名：平成○○年　○○工事

工種 規格１ 規格２ 単位 積算数量 出来形数量 残工事数量

本　工　事　費

 浚渫（河川）

  浚渫土処理工

   名称なし

    浚渫土処理

     ブルドーザ掘削押土 砂質土（普通土）　地山 ｍ３ 45,000.00 25,000.00 20,000.00

     バックホウ掘削積込 ルーズな状態の積込 砂質土（普通土） ｍ３ 45,000.00 25,000.00 20,000.00

     ダンプトラック運搬；１０ｔ積級 運搬距離１０ｋｍ　ＤＩＤ地区なし 砂質土（普通土） ｍ３ 45,000.00 25,000.00 20,000.00

     残土受入れ地整地 砂質土（普通土） ｍ３ 45,000.00 25,000.00 20,000.00

     処分費 産廃税対象外 ｍ３ 45,000.00 0.00 45,000.00

事業損失防止施設費

役務費

回航費

運搬費

準備費

技術管理費

営繕費

水雷傷害保険料

安全費

     交通誘導員Ｂ 人 50.00 1.00 49.00

イメージアップ経費

工事の一時中止増加費用



インフレスライド提出書類(例)

　報告年月日　　平成２６年　３月　1日

工 事 名

平成○○年　○○工事

工     期 　平成25年　7月20日 ～ 　平成26年　6月30日

日     付 　平成26年　3月　1日現在

0.0 ％ 0.0 ％

2.5 ％ 1.0 ％

5.0 ％ 3.0 ％

12.5 ％ 5.0 ％

20.0 ％ 15.0 ％

29.0 ％ 26.0 ％

38.0 ％ 36.0 ％

48.0 ％ 48.0 ％

52.5 ％

80.0 ％

95.0 ％

100.0 ％

（記事欄）

　　　　別途、「実施工程表」「出来形状況写真」「変更請求概算額算定資料」「概算残工事請負代

金額算定資料」を添付。

総   括

監督員

工　事　履　行　報　告　書工　事　履　行　報　告　書工　事　履　行　報　告　書工　事　履　行　報　告　書

主　 任

（監理）

技術者

現   場

代理人

主　 任

監督員

７月

１月

(  )は工程変更後

月     別 備　　考

予定工程　　　％

実施工程　　　％

２月

３月

４月

５月

６月

８月

９月

１０月

１１月

１２月



インフレスライド提出書類(例)

～工　事　名 平成○○年　○○工事 工　　　期 平成25年7月20日 平成26年6月30日

受注者

（路線･河川名）

請負金額 138,287,030円

工事場所 山口県○○市○○　地内

○○建設(株)

代表者名

印

実施工程表実施工程表実施工程表実施工程表

平　成 26 年 3 月 1 日

工　　種 規格１ 規格２ 単位 数量

構成比率

（％）

出来高

（％）

平成25年 平成２６年

摘　　　　要

７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月

浚渫(河川)

　浚渫土処理工

　　浚渫土処理

ブルドーザ掘削押土

バックホウ積込

ダンプトラック運搬

土砂

運搬距離１０ｋｍ

m3

(45,000.0)

70.0

25,000.0

処分費 m3

(45,000.0)

25.0

35.0

80.0

0.0

準備工・仮設工 式 5.0 100.0

後片付け 0.0

全　体　（金　額）　工　　程　　（％） 100.0

計画 0.0 2.5 5.0 12.5 20.0 38.0 48.0 52.5 80.0 95.0

実施 0.0 1.0 3.0 5.0 15.0 26.0 36.0

29.0

（　　　 )は基準日時点

(1.0)

1.0

(48.0)

100.0



 

インフレスライド提出書類(例) 

（別紙様式２） 

 

平○○○○第       号 

平成２６年(2014年)３月7日 

 

受注者 

様 

 

（発注者）  印   

 

 

工事請負契約書第２５条第８項に基づく協議の開始の日について（通知） 

 

 

 平成２６年 ３月 １日付け請求のあった標記について、工事請負契約書第２５条第８項の規定

に基づき、スライド額協議開始日を通知します。 

 

 

記 

 

 

 １．工 事 名    平成○○年 ○○工事 

 

 ２．工 事 場 所    山口県○○市○○ 地内 

 

 ３．スライド額協議開始日    平成２６年３月２０日 

   （※スライド額協議開始日は、受注者の意見を聴いて、請求日から７日以内に設定する） 

 

 

 

 



 

インフレスライド提出書類(例) 

（別紙様式３－１） 

 

平○○○○第       号 

平成２６年(2014年)３月２０日 

 

受注者 

様 

 

（発注者）  印   

 

 

工事請負契約書第２５条第６項に基づく請負代金額の変更について（協議） 

 

 

 平成２６年３月１日付け請求のあった工事請負契約書第２５条第６項に基づく請負代金額の変更

について、同条第７項の規定に基づき下記のとおり協議します。 

 なお、異存がなければ、別添承諾書へ記名押印のうえ返送願います。 

 

 

記 

 

 

 １．工 事 名    平成○○年 ○○工事 

 

 ２．工 事 場 所    山口県○○市○○ 地内 

 

３．スライド変更金額     （増）      １９９，５００ 円 

     うち、取引に係わる消費税及び地方消費税の額           ９，５００ 円 

      基 準 日           平成２６年 ３月 1日 

 

 

 



工 事 名

円（消費税含まず）

円（消費税含む）

円（消費税含まず）

円（消費税含む）

自

至

基 準 日

出 来 高 額 （ Ｐ ０ ） 円（税抜き）

残 工 事 額 （ Ｐ １ ） 円（税抜き）

変更残工事額（Ｐ２） 円（税抜き）

平成〇〇年度　○○工事

設 計 書 金 額

平成25年7月20日

平成26年6月30日

工 期

平成26年3月1日

請 負 代 金 額

ス ラ イ ド 調 書

131,464,000

138,037,200

134,147,000

140,854,350

67,305,000

66,451,000

65,013,000



賃金等の変動に基づく請負代金額計算書

工 事 名

請負代金額（税抜き）

131,464,000

スライド額（Ｓ）＝ （ Ｐ２ － Ｐ１ ）－ Ｐ１ × １／１００

＝ （ 67,305,000 － 66,451,000 ）－ 66,451,000 × １／１００

＝ 854,000 － 664,000

＝ 190,000

（但し、Ｐ１＜Ｐ２）

　　　　　Ｐ１：　請負代金額から出来高部分に相応する請負代金額を控除した額

　　　　　Ｐ２：　変動後（基準日）の賃金等を基礎として算出したＰ１に相当する額

スライド額

（税込み）＝ 190,000 × 消費税及び地方消費税率

＝ 199,500

65,013,000

出来高額Ｐ０（税抜き） Ｐ１ Ｐ２

66,451,000 67,305,000

平成〇〇年度　○○工事



【エクセルシートＡ】

残工事額（P1）計算書

工事名：

工　期： 平成25年7月20日 ～

基準日：

単位：円

①現設計額

本工事

直接工事費計 94,725,000

（直接工事費率対象分） 82,713,000

　共通仮設費積上分 435,000

　共通仮設費（率） 6,319,000

共通仮設費計 6,754,000

現場管理費対象額 89,467,000

現場管理費 20,604,000

工事原価（率対象） 110,071,000

一般管理費 12,064,000

　　一般管理費（契約保証分を除く） 12,019,293

　　一般管理費（契約保証分のみ） 44,707

工事価格（税抜） 134,147,000

消費税等相当額　　　　　　　　　　　　　 6,707,350

工事費計 140,854,350

請負工事費（税抜） 131,464,000

請負工事費（税抜・まるめ） 131,464,000

請負消費税相当額 6,573,200

請負工事費計 138,037,200

消費税等率 5.00% 直接入力

自動計算

平成〇〇年度　○○工事

平成26年3月1日

②出来高額

45,125,000

8,700

45,125,000 37,588,000

3,447,000 2,872,000

3,250,650

3,317,000

69,657,000

65,013,170

3,455,700

48,580,700

11,188,000

59,768,700

6,571,300

6,526,593

③残工事額（P1)

①－②（旧単価）

49,600,000

426,300

68,263,650

44,707

66,340,000

71,197,350

66,450,830

66,451,000

0

67,807,000

65,013,000

3,322,550

69,773,550

平成26年6月30日

3,298,300

40,886,300

9,416,000

50,302,300

5,492,700

5,492,700

3,390,350



【エクセルシートＢ】

インフレスライド計算書

工事名：

工　期： ～

基準日：

単位：円

①現設計額 ②出来高額（P0）

③残工事額（P1)

①－②（旧単価）

④スライド後

設計額

⑤残工事額（P2）

④－②（新単価）

⑥残工事変動額

（P2－P1）=A

工事価格（税抜） 134,147,000 66,340,000 67,807,000 135,019,000 68,679,000 872,000

消費税等相当額　　　　　　　　　　　　　 6,707,350 3,317,000 3,390,350 6,750,950 3,433,950 43,600

工事費計 140,854,350 69,657,000 71,197,350 141,769,950 72,112,950 915,600

請負工事費（税抜） 131,464,000 65,013,170 66,450,830 132,318,560 67,305,389 854,560

請負工事費（税抜・まるめ） 131,464,000 65,013,000 66,451,000 132,318,000 67,305,000 854,000

請負消費税相当額 6,573,200 3,250,650 3,322,550 6,615,900 3,365,250 42,700

請負工事費計 138,037,200 68,263,650 69,773,550 138,933,900 70,670,250 896,700

【単位：円】

664,000

697,200

直接入力

消費税等率 5.00% 自動参照

自動計算

残工事の1％【税抜き】 P1（変更請負工事費（まるめ））×1/100=

残工事の1％【税込み】 Ｃ×（１+消費税等率）=

1.29%

190,000

⑦変動率

(（P2-P1)/P1)

9,500

199,500

平成〇〇年度　○○工事

平成26年6月30日平成25年7月20日

平成26年3月1日

⑧スライド額

S増=A-(P1×

1/100）

変動増額率が１％を超えない場合、

スライドの適用は認められない。



 

インフレスライド提出書類(例) 

（別 添） 

 

 

承  諾  書 

 

 

 

平成２６年３月２０日付けで協議のありました下記工事の工事請負契約書第２５条第

７項によるスライド協議変更額に異存ありませんので、承諾します。 

 

 

記 

 

 

 １．工 事 名    平成○○年 ○○工事 

 

 ２．工 事 場 所    山口県○○市○○ 地内 

 

３．スライド変更金額     （増）      １９９，５００ 円 

     うち、取引に係わる消費税及び地方消費税の額           ９，５００ 円 

      基 準 日           平成２６年 ３月 1日 

    

 

                       平成２６年３月２４日 

 

                          受注者  

                           住所 

                           氏名            印 

 

 

 

（発注者）      様  


